voris hunc metum sensim depulsuram, animumque meum confirmaturam esse.

Circumspicienti mihi, quid inter illam, quam commemoravi, agitationem animorum ego potissimum eligerem, quo per pauca momenta detinerem animos vestros, nihil incidit in mentem convenientius atque ad rem et diem accomodatius, quam ut dicerem de universali amore. Atque hoc propositum tam diu meditando versabam, ut propositum evaderet opus, opusque hæc oratio de amore omnia complectente, qui cum in omni societate hominum devincienda, tum præsertim in juventute instituenda appareat, quam orationem mihi liceat leni clementique judicio vestro submitte atque modeste, et qua par est observantia, tradere et commendare.

Amor creavit mundum, tot tantosque orbis circumvolventes complectentem, amor nos in vitam provocavit, cum nondum eramus, amorque totam naturam una cum omnibus ejus bonis voluptatibusque sustentat atque conservat, ne intereat vel deleatur. Et inter istam omnem rixam et discordiam, quæ tam vastans furit per orbem terrarum, universum tamen pererrat

Deres Taalmodighed og Yndest skal efterhaanden forjage denne min Frygt og hæve mit Mod.

Idet jeg overveiede, hvad jeg under hiin omtalte Gjering helst skulde vælge, for dermed i saa Minutter at fængsle Deres Opmærksomhed, vilde Intet til Dagen og Hensigten mere passende rinde mig i Tanke, end at tale om den almene Kjerlighed. Og paa dette Forsæt grundede jeg saalænge, at Forsættet blev et Arbeide og Arbeidet denne Tale: Om den Alt omfattende Kjerlighed, der aabenbarer sig saavel i hele Menneskesamfundets Forbindelse, som især i Ungdommens Dannelse; og denne Tale være det mig tilladt, ydmygt og beskedent, og med den Opmærksomhed, som det sømmer sig, at anbefale til Deres milde og skaansomme Dom.

Kjerlighed skable Verden med alle dens tallöse Kloder, Kjerlighed fremkaldte os til Livet, da vi ikke vare, og Kjerlighed opholder og bevarer hele Naturen med alle dens Herligheder, at den ikke forstyrres. Og under al den Splid, og Tvedragt, der saa ödeleeggende raser over hele Jordens Kreds, gaacr der dog en Kjerligheds - Aand igjennem det Hele, der

spiritus amoris, qui placide mitigat animos iratos, et vulnera cruenta leniter medicatur. Neque enim mihi placet sententia eorum, qui putent, hominum cogitationes ab initió esse pravas, omnemque eorum curam et operam in suo cujusque commodo aliorumque pernicie positam esse. Imbecillitas tantum hominibus est attributa, et maturos fructus edere non possumus hic in fragili rerum humanarum conditione hae in parvula terra, quæ, cum immensis illis orbibus universi infiniti comparata, modo granum arenæ in solitudine, modo gutta in mari est appellanda.

Quemadmodum amor domum honestam complectitur, et sanctissimo vinculo ejus singula membra in coronam pulcherrimam connectit, ita amor quoque debebat per orbem terrarum vigere, gentes in societatem indissolubilem conglutinare, quam neque rixa, neque invidia, neque ceteræ cupiditates infestæ discindere possent, et prosperitatem beatitudinemque per terras diffundere, ita ut populi in pace et concordia inter se viverent, sibique invicem benevolis sensibus obviam venirent, animoque, qui anicitiam solummodo spiraret.

Ut Deus est amor, ita amor quoque in animis omnium, quos creavit, inesse debebat. Sed hoc non ita esse, docet omnium temporum experientia, docent præsertim ista agitatio et turbæ, quæ in præsentî tam late per terram regnant, et quæ semper, ut videtur, magis vel minus effuse regnabunt. Quod quidem est documento, hominum non ad summam perfectionem hic generatum esse, ubi tot contrarii motus animorum sibi invicem occurrunt, nosque ultro citroque trahunt, sed hanc terram modo primum hospitium esse, ex quo ad vitam longe castiorem in illis orbibus remotis aditus pateat.

Sed quoniam nunc hac in terra, qualiscunque est, vivimus, nostrum est, quantum in nobis est positum, cum nostræ, tum aliorum perfectioni operam navare. Et id nos omnes possumus, si modo omnes volumus. Non omnes quidem eadem peritia sumus instructi, sæpenumero quidem possumus, optima etiam voluntate præditi liberorum excolendorum, in iisdem tractandis errare, sed bona voluntas tamen multa efficit, auget intelligentiam et vires, et sæpe rem ad prosperum eventum perducit.

forsonende mildner de vrede Gemytter, og lusvalende læger de blödende Saar. Ikke kan jeg hylde den Mening, at Menneskernes Tanker ere onde fra Begyndelsen af, og at al deres Digten og Tragten kun er egen Fordeel og andres Fordærvelse. Kun Svaghed er Menneskets Lod, og modne Frugter kunne vi ikke bære her i Ufuldkommenhedens Stand paa denne lille Jord, der i Sammenligning med det grændseløse Himmelbrums vældige Kloder kun er et Sandskorn i Örkenen og kun en Draabe i Havet.

Som Kjerlighed omslynger en ædel Familie, og sammenknytter med sit hellige Baand dens enkelte Medlemmer til den skjønneste Krands, saaledes skulde ogsaa Kjerlighed herske over hele Jordens Kreds, sammenknytte dens Slægter til en uopløselig Kjedede, som hverken Riv eller Avind eller andre fjendske Lidenskaber formaaede at sönderbryde, og udbrede sine Velsignelser trindt om Landene, saa Folkene levede i Fred og Enighed med hinanden, og mödte hinanden med velvillige Hjerter og et Sind, der kun aandede Venskab.